165 *Effacé*: punitis.

166 *Lire*: residens.

COPIA DECLARATIONIS FACTE PER CONSUETUDINARIOS QUOD FEUDUM QUOD DEBET SERVICIUM ET PLACITUM ET NON EST FRANCHITUM, HOC EST UBI NON DICITUR SINE PLUS CAPERE, DEBET AUXILIUM AD MISERICORDIAM, DE NOTARIO QUONDAM PERRONETI POLHETI NOTARII

Anno Domini M° III^c XXX, indicione tresdecima, die XXIX mensis septembbris in festo Beati Michaelis, in Villanova Castri Argenti, in domo condam Amedei de Vullieto. Presentibus testibus Iohanneto de Portavello, nobili Vulliermeto filio condam Perrini de Combis et pluribus aliis. Cum quedam questio verteretur inter religiosum virum dominum Rodulphum, curatum Sancti Leodegarii de Aymavilla, nomine suo et ecclesie sue predicte ex una parte, et Iacquemetum et Vulliermum fratres filios condam Perronetii Revillion de Aymavilla parte ex altera, super eo quod idem dominus Rodulphus petebat ab eo, nomine suo et ecclesie sue predicte nomine [XXIII']. Cuiusdem feudi quod predicti Iacobus et Vullermetus tenent et tenere consueverunt et quondam pater eorum a dicta ecclesia Sancti Leodegarii auxilium ad misericordiam dicendo et allegando quod omne feudum quod facit servicium et placitum non est franchitum pro certo usagio et sine plus capere debet domino feudi auxilium ad misericordiam. Predicti vero Iacquemetus et Vullermetus fratres ex adverso proponentes quod dictum auxilium non debent nec tenentur solvere ratione dicti feudi, cum ipsi consueti fuerint et predecessores ipsorum dictum feudum pro certo usagio tenere et possidere sine aliqua molestia. Tandem dicte partes, videlicet dominus Rodulphus, nomine suo et ecclesie sue predicte, et predicti Iacobus et Vullermetus fratres, nomine suo et heredum suorum, pro bono pacis se compromiserunt ut dicebant dicti arbitri in nobiles viros, videlicet in Rodulphum Sarodi electum pro dicto domino Rodulpho et in Vioninum Gontardi electum per predictos Iacobum et Vullermetum fratres tanquam in arbitros et amicabiles compositores et arbitratores secundum quod aparet ut dicunt per unum publicum instrumentum factum per manum Anthonii de Morgia notarii. Et cum dicti arbitri seu arbitratores iuraverint ad sancta Dei evvangelia super questionibus partium predictarum, auctoritate sibi concessa ut dicunt a dictis partibus volentes observare sacramentum, pronunciaverunt in presencia mis notarii et testium predictorum de consilio peritorum ut dicebant, videlicet de consilio nobilis viri Hugonetii condomini de Avisio et religiosi viri domini Vifredi eius filii curati Sante Marie Castri Argenti et Petri Vurlini Gontardi et Iacobi de Iovenczano domicellorum quod predicti Iacobus et Vullermetus filii dicti condam Perronini debent nomine predicti feudi auxilium ad misericordiam secundum valorem feudi dicto domino Rodulpho nomine sue ecclesie predicte, secundum usum et consuetudinem Vallisauguste, ex quo dictum feudum, quod a dicta ecclesia tenent, seu tenere dicuntur debet servicium et placitum et non est franchitum sine plus capere ullo casu. Et hec ut supra dicti arbitri seu arbitratores pronunciant, arbitrantur et dicunt de iure consueto ut in Valleaugusta, videlicet de consuetudine Vallisauguste que consuetudo ab antiquis ius dicitur esse Vallis

et inde iussa sunt fieri plura instrumenta unius tenoris ad dictamen et consilium dictorum arbitrorum reficienda semel et pluries postquam in iudicio vel extra ostensa fuerint, facti substantia non mutata.

[XXIII^v]

PRONUNCIATIO FACTA QUOD SI DOMINUS FEUDI PETAT PLACITUM ET FEUDATARIUS NON SOLVAT AUT FIDEIUBEAT INFRA XL ET UNUM DIES, TUNC IPSE POTEST CAPERE RECOLECTURAM DICTI FEUDI, DE PROTHOCOLLIS CUIUS SUPRA IN LIBRO SIGNATO PER CC

Anno Domini M° III^c trigesimo secundo, indizione quindecima, die XX mensis ianuarii, sub ala mercati. Presentibus testibus Gottofredo Gontardi, Iaquemeto Gontardi. Cum ad diem hodiernam Gottofredus filius condam Eymerici de Alliano nomine suo adiornaverit, die hodierna Iohannem et Ultimum filios condam Aymoni Rifferii de Cognia apud Villam Novam Castri Argenti, coram curia sua ad reddendum unam cognisenciam ut infra sequitur, videlicet quod dicti Reymondus, Iohannes et Ultimus se conquerebantur de dicto Gottofredo super eo quod ipse Gottofredus ceperat recollecturam super feudo ipsius Gottofredi pro placito dicti Aymoni patris eorum postquam fuerunt requisiti per ipsum Gottofredum antequam elapsi essent XL et unus dies, altero asserente videlicet dicto Gottofredo quod illud quod venit in feudo suo accipere potest post mortem vasalli elapsis quadraginta uno diebus ex quo requisiti fuerunt per dictum Gottofredum ad ipsum placitum solvendum. Cum ipsi nichil fideiuserint de ipso placito solvendo nec etiam solverint. Qua die Henricus Sariodi predictus procurator per dictum Gottofredum, habito consilio cum Anthonio Vorberti, Hugoneto Vorberii et mistrali de Oyta positis ad curiam predicto Gottofredo cognovit de iure quod ipse Gottofredus, elapsis XL diebus et plus post mortem vasalli, potest accipere minus quam venit super feudo suo pro predicto suo, ex quo requisiti fuerint ad ipsos solvendos. Cum non fideiuserint de ipso solvendo nec solverint in duo instrumenta.

Ibidem in eorum dictis testibus domini Iohannes et Ultimus pecierunt melioramentum habere in ista cognisencia primo per Iacobum de Amavilla, Martunum aut Vullemetum eius fratres per Vullemum, Anthonium ac Vullemum fratres, per Iohannem aut Bonifacium de Sarro, per Vioninum de Gignio, per Perronetum et Henricum de Oczano [XXIIII^r] aut per Aymonetum Sarouz aut per virum ipsos aut per omnes aut duos aut per tres aut per illos quos habere poterint aut per omnes insimul aut separatim. Qui Henricus tanquam curia dicti Gottofredi ipsos Iohannem et Ultimum adiornaverint die dominica proxima in Villa Nova ad dictum melioramentum trahendum etc.

QUOD EST USAGIUM AD MISERICORDIAM FEUDI

Quando dicitur aliud usagium secundum feudum seu aliud usagium ad misericordiam feudi, tunc dimictitur medietas recollecture tenementario feudi, ratione laboris facti, et alia quarta pars dimictitur pro usagio et tributo feudi. Et si plus ascendunt usagia et tributa quam quarta pars recollecture, tunc nichil capit dominus feudi, quia facit tantum quantum valet et aliam quintem (*sic*) partem si plus valeat capit dominus feudi, salvo quia debet mercari ad voluntatem domini feudi. Et dicitur quod Iohannes de Turre de Villa en Graczan seu Amedeus de Plantata habent super hoc summam latam.

SEQUITUR MODUS PROCEDENDI DE CONSUETUDINE PATRIE VALLISAUGUSTE SUPER PETICIONE PROPRIETATIS, COMPILATUS PER IOHANNEM CASEI CIVEM AUGUSTE, ANNO M° CCCC° OCTAVO, DE CONSILIO PLURIUM, ETC.

Et primo sciendum est quod si Iohannes fecerit adiornari Petrum et petierit dicto Petro aliquam peciam seu domum etc. quod idem Petrus quando vult potest in prima, secunda vel tertia dietis negare scire rem petitam; quod si facere voluerit, debet sic dicere et respondere: «Ego nescio rem quam Iohannes michi petit». Qua revisione facta, ipse Iohannes actor debet a iudice petere sibi assignari diem monstre dicte rei per eum petite. Et iudex debet assignare dicto actori diem monstre ad octo et hinc ad quindecim dies diem racionis. Qua die monstre idem actor debet [XXIIII^r] accedere ad personam domini rei et dicere, narrare et proponere totam petitionem et processum a principio usque tunc. Postea dicat: «Ego notifico tibi quod ego vado ad dictam peciam per me petitam pro faciendo tibi ipsius monstram, prout fuit michi assignatum. Et ideo requiro te quatinus si tua putaveris interesse illuc venias ipsam visum et ego tibi monstrabo et paratus sum monstrare inde instrumentis». Si autem personam non inveniat, ipsum reum accedat, illa die assignata, ad hostium domus ipsius Petri et clamet alta voce: «Petre». Quo clamato dicat, proponat et faciat in omnibus prout supra in instrumentis hiis actis, vadat actor ad dictam peciam et existens in illa iterum faciat narrationem et designationem omnium supra narratorum et omnium aliorum per eum notificatorum et requisitorum usque tunc eidem reo si fuerit presens postea capiat de terra herba et digat¹⁶⁷ sic: «Ego dico tibi quod ista pecia in qua sum et in qua cepi hanc terram et herbam est pecia quam tibi pecii et ipsam tibi mostro et ostendo terram et herbam etc. in instrumentis». Et hiis sic actis, ipsa die accedat idem actor ad iudicium et compareat contra reum presentem vel absentem, narrando omnia acta usque tunc. Postea dicat: «Quare non obstantibus omnibus per me actis die predicta, ego iterum eidem

167 *Lire*: dicat.

reo coram vobis et vobis monstro dictam peciam per has terram et herbam ac ramos quos vobis produco, exhibeo et presento et peto de mea petitione revestiri, relinquens et tradens eidem reo de herba, etc.». Si vero idem reus non compareat, ipso proclamato, faciat actum suum ut supra et relinquat iudici partem terre et herbe et partem retineat in instrumentis. Si vero idem reus non fuerit presens in dicta pecia et ad illam monstram ire voluerit¹⁶⁸, proclamatur ter, et sequenter nichilominus faciat, dicat etc. ut supra. Quo facto venendo de dicta pecia iterata vice, accedat ad reum si inveniri possit, dicendo, proponendo eidem omnia acta usque tunc. Postea dicat: «Et quia tu nolusti venire visum dictam peciam per me petitam de qua feci tibi monstram aut per me non stetit quod te non videri, hic tibi monstro et ipsam mostram facio», per has herbam, terram et ramos illos eidem ostendendo et¹⁶⁹ dicendo quod sunt de dicta pecia in instrumentis.

[XXV^r]

*TENOR MANDATI IMPERIALIS OBEDIENTIE ET FIDELITATIS PRESTANDE ILLUSTRI DOMINO COMITI
SABAUDIE VIRIDI PER PRELATOS SUE DICIONI SUBDICTOS TANQUAM VICARIO IMPERATORIS*

Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator, et semper augustus ac Bohemie rex, venerabilibus archiepiscopo Tharentasiensi, episcopis Maurianensi, Bellicensi, Lausannensi, Gebennensi, Augustensi, Sedunensi, Ipporigensi, Thauriniensi, principibus et devotis nostris dilectis gratiam suam et omne bonum. Quia nos, deliberatione matura et ex nostra certa scientia, illustrem Amedeum comitem Sabaudie consanguineum nostrum ac nostrum et imperii sacri principem in comitatu Sabaudie et partibus circumvicinis et notantur¹⁷⁰ in civitatibus Tharentasiensi, Maurianensi, Bellicensi, Lausannensi, Gebennensi, Augustensi, Sedunensi, Ipporigensi et Thauriniensi in temporalitatibus ecclesiarum vestrarum nostrummet imperii sacri generalem vicarium constituimus et sibi concessimus quod vos vestrique successores et singuli vestrum iuramentum fidelitatis, subiectionem et homagium et alia que et sicut nobis et imperio sacro prestare tenemini, dicto nostro consanguineo sicut nostro in hac parte vicario et imperii nomine teneamini prestare, sicut et hec et alia in aliis nostris litteris super hiis traditis plenius sunt expressa, devotioni vestre, sub obtentu nostre gracie, districte precipiendo mandamus seriose, volentes omnino quatenus dicto nostro consanguineo nostro in hoc vicario fidelitates, homagium, obedienciam, subiectionem et¹⁷¹ alia omnia et singula ad que nobis tenebamini,

168 *Lire*: noluerit.

169 *La particule et est répétée*.

170 *Lire*: notanter.

171 *Effacé*: he.

ante concessionem de ipsis dicto nostro consanguineo factam, prestetis et faciat iuxta formam, tenorem et continenciam dictarum nostrarum litterarum super hoc eidem concessarum. Alioquin, tenore presentium, damus in mandatis dicto nostro consanguineo quathenus vos, vestros successores et vestrū quemlibet, penis condignis et aliis remediis quibus videbit expedire ad predicta coherceat et compellat, copiam autem presentium, si eam habere volueritis, volumus et ordinamus vobis et vestrū singulis tradi [XXV^v] et originale penes dictum nostrum consanguineum et suos successores remanere. Datum in Berno anno Domini M° III^c sexagesimo quinto, indicione tercia, octavo kalendas iullii, regnorum nostrorum anno XIX imperii vero XI per dominum imperatorem. Rudulphus, etc.

Extracta est presens copia a proprio originali existente in archivis ducalibus crote Chamberiaci signo manuali ipsius domini imperatoris signato et sigillo aureo ipsius sigillato in cuius sigilli prima facie est magestas ipsius imperatoris et hec verba in rotundo «Roma capud mondi regit orbis frena rotundi». Ex alia parte est Roma et hec verba in rotondo scripta: «Roma aurea Karolus quartus».

Anno 1497 die¹⁷² iunii vidi et copiam egi.

TRANSACTIO FACTA INTER DOMINUM AMEDEUM SABAUDIE DUCEM EX UNA ET QUATTUOR PRELATORUM, SCILICET THARENTASIENSIS, MAURIANENSIS, BELLICENSIS ET AUGUSTENSIS EX ALTERA, ANNO DOMINI M° IIII^c XXXII THONONII

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei geste memoriam cunctis precedentibus et futuris notum fiat universis ac instrumenti publici presentis indagine quod, iamdudum vertentibus mutuis petitionibus et querelis in reverendissimum reverendosque in Christo patres et dominos miseratione divina Iohannem de Bertrandis, archiepiscopum Tharentasie, Aymonem Gerbasii, episcopum Maurianensem, Guillelmum Diderii, episcopum Bellicensem, et Ogerium, episcopum Augustensem, nominibus suis suarumque ecclesiarum et successorum suorum in easdem, ex una parte, et illustrissimum principem dominum nostrum dominum Amedeum Sabaudie ducem, Chablaxii et Auguste principem et marchionem in Ytalia, comitem Pedemoncium et Gebennensem [XXVI^v] Valentinensemque et Diensem dominumque civitatis et districtus Nicie, nomine suo, suorum heredum et successorum ex altera parte, super eo videlicet quod dicti domini prelati conquerebantur erga prefatum dominum nostrum ducem quod castellani et ceteri officiarii ipsius domini nostri ducis curias ecclesiasticas ipsorum dominorum prelatorum seu officialium suorum impedire

172 Lacune dans le texte.

satagebant laicos recurrentes ad ipsas curias ecclesiasticas pro causis et casibus ad forum ecclesiasticum pertinentibus, easdem curias adire perturbando et ipsos laicos inde molestando.

Item super eo quod dicti castellani et officiarii predicti domini nostri ducis bona mobilia deffunctorum usurariorum, nulla cause cognitione ecclesiasticorum iudicium precedente de facto velut confiscata seu pertinentia dicto domino nostro Sabaudie duci, vigore consuetudinis per ipsos officiarios et castellanos pretense, nomine ipsius domini nostri ducis et pro eo per iuramentum recolligere et levare presumpserant, in magnum ecclesiastice iuridicionis preiudicium, ad quam dicti domini prelati cognitionis et restitucionis usurarum cognitionem de iure pretendunt pertinere, necnon dampna passorum ex ipsis usuris quibus earundem usurarum extortarum foret restitutio facienda, petentes et requirentes prefati domini prelati, suis et predictis nominibus, per prelibatum dominum nostrum ducem sibi et suis super premissis provideri debite, predictos castellanos et officiarios a premissis attemptatis remediis opportunis compescendo.

Quibus petitionibus, querebis et requisitionibus dictorum dominorum prelatorum, per prefatum dominum nostrum ducem benigne receptis mansueteque auditis et mature consideratis pro parte ipsius domini nostri ducis, eisdem dominis prelati super ipsis responsum est quod idem dominus noster dux non credebat, nec credit curias ecclesiasticas dictorum dominorum prelatorum in casibus et causis ad forum ecclesiasticum de iure pertinentibus fuisse per predictos castellanos [XXVI] aut officiarios turbatas vel impeditas, nec umquam voluit nec precepit idem dominus noster dux quod ipse curie ecclesiastice in suis casibus et causis impedirentur, sed potius conservarentur.

Verumptamen potuit contingere quod dicti castellani et officiarii, dicti domini nostri ducis iurisdictionem et iura, prout ad eos spectat, conservare volentes, subdictos eiusdem domini nostri ducis a prosecutionibus causarum suarum mere civilium et pro<p>hanarum non ad forum ecclesiasticum sed seculare pertinentium, coram iudicibus ecclesiasticis de facto incohatarum debitibus remediis revocarunt. Et in hoc nulla turbatio nullumque impedimentum illata fuerunt curie ecclesiastice, cum iurisdit<i>o ecclesiastica ad ea que sunt iuris secularis non debuerit, nec debite potuerit fymbrias suas extendere, nec causas ad forum seculare pertinentes ad eorum forum ecclesiasticum attrahere.

Et insuper eadem parte dicti domini nostri ducis, suorum tam spiritualium quam temporalium indemnitate subditorum adversus prefatos dominos prelatos et eorum officiales, proponebatur hec querele, videlicet quod ipsi domini prelati eorumque officiales, subdictos eiusdem domini nostri ducis ad ecclesiasticas curias pro causis et casibus ad forum ecclesiasticum pertinentibus recurrentes, multis modis in exercitio ecclesiastice iurisdictionis gravare et opprimere

consueverant, et precipue in promulgatione nimis facilis et repentina sententiarum interdicti et excommunicationis tam personalis quam localis, huiuscemodi censuris animas simplicium personarum iniuste frequenter laqueanda¹⁷³ et ipsas sententias contra personas incertas et innominatas indebito proferendo, necnon in ipsarum censurarum processibus plures litteras superfluas emanando, ut puta, litteras regravatorias principalis persone excommunicate, deinde litteras monitorias et excommunicatorias participancium cum ipsis excommunicatis et postmodum litteras trium monitionum successivarum contra castellanos [XXVII^r] et alios officiarios seculares. Ex quarum discursu, cause distractionibus et delationibus protellantur scripturisque et sigillis ipsarum litterarum litigantes in dictis curiis ecclesiasticis, extorsionibus immoderacione opprimitivas (*sic*) et nihilominus concedunt interdictum dicti domini prelati seu iudices ecclesiastici importune potentibus et discernunt monitiones generales in casibus manifestis seu probabilibus contra ius in magnum dispendium animarum.

Adversus autem secundam petitionem seu querelam dictorum dominorum prelatorum, videlicet de bonis usurariorum defunctorum supra scriptorum, ex parte dicti domini nostri ducis responsum est quod nullus errat seu facit iniuriam utendo iure suo. Et quia tam prefatus dominus noster quam incliti eius progenitores est et fuerunt in consuetudine vetustissima usuque et possessione seu quasi illibata, continuata et prescripta spatio tanti temporis quod nulla hominum memoria in contrarium extitit, levandi, percipiendi et habendi bona mobilia usurariorum defunctorum, in detestationem et penam criminis usurarum, licitum fuit et est eidem domino nostro duci et suis predictis predecessoribus bona mobilia defunctorum usurariorum levare et percipere in penam predictam per quam multi revocati fuerunt et revocantur ab exercitio usurarie pravitatis, sine prejudicio Sancte Matris Ecclesie que nihilominus suas penas canonicas in dictos usurarios potest exercere.

Ex quibus causis et rationibus asserebatur pro parte dicti domini nostri ducis, ipsum dominum nostrum ducem ad petitam per ipsos dominos prelatos non teneri, quinimo per eosdem dominos prelatos excessus eorum et suorum officialium circa premissa debere limitationibus opportunis limitari et extrungi. Et pro quibus exceptionibus, peticio dominorum prelatorum et querelis domini nostri ducis in medium propositis pro parte dictorum dominorum extitit replicatum, videlicet - quod non credunt se nec eorum officiales errasse in audiendo et admittendo in [XXVII^r] foris suis ecclesiasticis causas laicorum sibi spiritualiter subditorum seu dictorum submissorum, auto alias submissorum etiam seculares et profanas, nec in hoc tempore iuridicionem lesisse, cum ex eo quod ipsi domini prelati sunt iudices ordinarii in suis diocesibus, tum ex eo quod ipsi sunt et fuerunt,

173 *Lire*: laqueando.

ut dicunt, in consuetudine antiquissima et quasi legitima prescripta audiendi et admittendi in curiis suis ecclesiasticis omnes causas criminales et civiles etiam seculares et profanas ad eorum auditoria delatas etiam inter laicos, tum ex eo quod ipsi domini prelati dicebant et dicunt huiusmodi consuetudinem per ius scriptum approbari.

Quare petebant et requirebant ut prius castellanos et alios officiarios dicti domini nostri ducis a predictis impedimentis curiarum ecclesiasticarum et levatione dictorum bonorum mobilium usurariorum deffunctorum per dictum nobilem dominum nostrum ducem compesci. Parte vero ipsius domini nostri Sabaudie ducis replicantis dictam consuetudinem per dictos dominos prelatos allegatam tanquam iuri et rationi repugnantem sepiusque interruptam non valuisse nec valere in preiudicium iurisdictionis temporalis. Super quibus fuit preloquuta et tractata quedam compositio sive transactio sub certis capitulis, clausulis, articulis, modisque et formis in ea contentis, super qua fuit requisita per providum virum Nicodum Festi, consiliarium et secretarium dicti domini nostri ducis, facta et recitata de data currente, millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava et die sexta mensis iunii, que non fuit sigillata, licet actum expresse fuisse quod sigillari deberet sigillis dictarum partium, sed super nonnullorum dicte propositionis, expositionis seu transactionis articulorum seu capitulorum intellectu, antequam sigillaretur, mota fuerunt et orta varia dubia ex quibus, nisi ad eorum meliorem declarationem procederetur, possent imposterum inter officiarios dictarum partium contentiones, discordie et debata oriri, contra tamen mentem, intentionem et voluntatem ipsarum partium dictorum suorum officiariorum concordiam et populi quietem.

Inde fuit et est tandem expresse secutum [XXVIII^r] quod anno Dominice nativitatis millesimo quatercentesimo (*sic*), indictione decima et die decima sexta mensis ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Eugenii, divina providentia pape quarti, anno primo, in mis notarii publici et testium infrascriptorum presentia, personaliter propter hoc constitute dicte partes, videlicet prefati domini archiepiscopus Tharentasiensis, episcopi quoque Maurianensis, Bellicensis, necnon venerabilis vir dominus Gerardus Blavuerii de Flerico, licentiatus in decretis, canonicus Augustensis, ambassiator et procurator, ut sufficienter edocuit, et nomine procuratorio dicti domini episcopi Augstantensis pro quo eciam se fortet facit et de ratum habendo promittit, ex una, et memoratus illustrissimus dominus noster dux Sabaudie ex altera, quequidem partes statum pacificum et prosperum ecclesiastici et seculares, ut dicebant, singulariter affectantes et ut auferentes de medio omnes odii omnesque discordie fomes et occasio volentesque et desiderantes omnem dubietatem et ambiguitatem dictorum capitulorum seu articulorum auferre illaque declarare ad concordiam dictarum parcium suorumque officiariorum utilitatem et populi quietatem, materia tamen

huiusmodi diligenter advisa, visitata et disputata et discussa eciam cum libris, tam per prefatos dominos prelatos et eorum officarios, quam consiliarios prefati domini nostri ducis, interveniente admicabili tractatu multorum reverendorum patrum dominorum prelatorum, magistrorum in sacra pagina et eciam egregiorum ac licentiatorum utriusque iuris, scienter et sponte, ut dicebant, suis et predictis nominibus, de et super petitionibus et singulis querelis et dubiis supradictis ad transactionem, declarationem et compositionem perpetuas de et super premissis, de novo dicta transactione per dictum Nicodum Festi, recepta ut supra, revocata, annullata et irrita ac pro infecta habita, et quam volunt per presentem annullari et annullant, pro infectaque haberi et teneri solemni stipulatione hinc inde interveniente, devenerunt sub modis et capitulis infrascriptis.

[XXVIII] In primis transigendo declaraverunt dicte partes casus meros in quibus iudices ecclesiastici possunt et ad eos spectat et spectare debet cognoscere et ius dicere in eorum curiis inter mere laicos.

Et primo¹⁷⁴ in causis matrimonialibus quando est questio de federe et viribus matrimonii.

Item¹⁷⁵ in causis legitimacionis et illicitorum natalium, quando in eis incidit dubium de viribus matrimonii parentum.

Item in causis iuris patronatus ecclesiarum seu beneficiorum ecclesiasticorum piorum locorum.

Item in crimen heresis, sortilegii sapientis heresim et symonie.

Item in crimen adulterii, quando agetur ad separationem thori.

Item in causis usurarie pravitatis, quando est questio super iure an contractus de quo constat sit involutus malitia usurarum et etiam impunitio ipsius criminis usurarum penis iuris canonici, quarum infligendarum non est capax iurisdictio secularis.

Item in causis decimarum iure decimo (*sic*) vel canonico institutarum, quando est questio de iure decimandi secundum tamen depositionem¹⁷⁶ iuris communis.

Item in causis primitiarum, obligationum et simertialium (*sic*).

Item in causis periurii, ad cognoscendum an iuramentum sit licitum vel illicitum.

Item in causis sacrilegii, quando questio vertitur an sit sacrilegium vel non.

174 *Dans la marge gauche*: Super matrimonialibus.

175 *Dans la marge gauche*: In causis legitimacionis.

176 *Lire*: dispositionem.

Item in causis feudalibus de feudis ab ecclesia moventibus, quando est questio de feudis ecclesie super proprietate sine petitorio inter duos feudatarios dictorum dominorum prelatorum transigentium alterius eorundem, quorum uterque confitetur et recognoscit feudum esse ecclesie, et etiam in aliis casibus ubi domini prelati predicti essent iudices rei conventi in temporalitate.

Item in omnibus causis mistis, ubi iurisdictio esset specialiter per iudicem secularem preventa, cognitio omnimoda et in solidum ad iudicem secularem spectet nisi in criminalibus causis in quibus processus unius curiarum predictarum non impedit processum alterius.

[XXIX^r] Item generaliter in omnibus causis et casibus de quibus curia secularis non potest reddere ius.

Item declaraverunt dicte partes casus mixtos inter curiam ecclesiasticam et secularem.

Et primo in causis usurarie pravitatis, quando agitur ad repetitionem usurarum, nec est questio inter partes an sit usura quod petitur vel non.

Item in causis decimarum, quando non est questio de iure decimandi.

Item in causis dotalibus in casibus tamen in quibus de iure spectat ecclesie cognoscere de eis, quando dos petitur vel repetitur.

Item in causis ultimatarum voluntatum, secundum quod ius commune disponit et in illis casibus.

Item in omnibus causis et casibus civilibus in quibus reperiretur conventus se submisso ecclesiastice iurisdictioni, exceptis casibus in quibus de iure communi scripto non admittatur seu prohibetur submissio, et admittatur penitentia ante litem contestatam, in casibus in quibus de iure communi est admittenda.

Item in omnibus causis civilibus, in quibus ecclesiastici iudicis iurisdictio per reum prorogaretur, videlicet per spontaneam confessionem seu per formalem litis contestationem, exceptis casibus in quibus de iure communi scripto non admittitur seu prohibetur prorogatio.

Item in omnibus casibus in quibus procederetur super observatione pacti iurati contra iurantem et non eius successorem.

Item in causis reconventionis, ubi reconventio fieret ante litem contestatam vel statim et incontinenti post.

Item in criminibus mixtis, ut periurii et sacrilegii, quando non ageretur an iuramentum sit licitum vel ne, vel an sacrilegium vel ne, sortilegii quando non sapit heresim, pacis fracte et blasphemie Dei et sanctorum.

Item in crimine adulterii, scilicet quoad ecclesiam, quando non ageretur ad separationem thori, quod per censuram ecclesiasticam moveri et compelli possint tales adulterii ut desistant.

[XXIX^v] Item in causis viduarum, pupillorum et miserabilium personarum hominumque et rusticorum ecclesiarum, quando procederetur super violentia, iniuria vel oppressione, et ut tales deffendantur et protegantur ab oppressionibus illicitis secundum tamen dispositionem iuris communis cui stare debeat.

Item in omnibus causis et casibus in quibus haberetur recursus ad iudicem ecclesiasticum propter negligentiam vel defectum iudicis secularis, videlicet quando talis negligentia vel defectus iudicis secularis non suppleretur per superiores iudices seculares, vel quando ad ipsos non potest haberi aditus vel recursus ad quos gradatim recurri debeat.

Item fuit declaratum inter dictas partes et conventum quod nullus etiam laicus possit seu debeat impediri per curiam secularem in impetrando a iudice ecclesiastico et exequendo contra laicum citationem, etiam causa speciali in ea non expressa, in casibus tamen ad ecclesiasticum forum tam de iure communi quam vigore transactionis presentis pertinentibus.

Item quod non impediatur curia ecclesiastica per curiam secularem in citando et compellendo laicos in ipsa curia ecclesiastica testimonium veritatis prohibere cum fiet vel exigeretur fieri in ipsa curia ecclesiastica de aliquo facto, negotio vel crimen ad ipsam curiam pertinente, de quibus ibidem ageretur informatio vel inquisitio veritatis.

Item quod si a laico convento coram iudice ecclesiastico per quemcumque petatur manifestatio seu recognitio feudi vel rei emphiteotice, aut alterius rei cuius directum dominium ad petentem spectat seu spectare asseritur, et talis conventus petat se ad iudicem secularem remicti (*sic*), talis iudex ecclesiasticus talem remittere non teneatur et idem servetur si petatur recognosci census alias quam ratione directi dominii, exceptis causis recognitionum seu manifestationum de feudis nobilibus, pro quibus non debetur tributum seu servitium annum, in quibus fiet remissio quando per reum petetur.

[XXX^r] Item¹⁷⁷ in quacumque re, atione seu causa reali, personali seu mixta, non tamen celsa, mota vel que moveretur in posterum coram ecclesiastico iudice contra laicum per quemcumque beneficiatum aut alium in sacro ordine constitutum vel aliam quamcumque personam ecclesiasticam seu clericum solutum qui tamen sit ad divina serviendum deputatus, publiceque et manifeste serviat; iudex ecclesiasticus huiusmodi remissionem facere ad iudicem temporalem,

177 *Dans la marge gauche*: Nota pro remissione causarum a decem florenorum insuper.

etiamsi petatur, nullatenus teneatur et idem servetur et omnibus realibus super mobilibus rebus summam decem florenorum parvi ponderis non excedentibus, et in actionibus personalibus dictam summam decem florenorum parvi ponderis non excedentibus. In omnibus vero actionibus personalibus predictam summam seu valorem decem florenorum parvi ponderis excedentibus, si remissio petatur fieri a iudice ecclesiastico, ipse iudex ecclesiasticus causam ipsam et remitti petentem, ad iudicem secularem remictere debeat et teneatur cum expensarum condemnatione. Et insuper in ceteris actionibus realibus, personalibus, mixtis et interdictis, si et quando per laicum remissio a iudice ecclesiastico ad iudicem secularem fieri petatur, iudex ecclesiasticus talem statim causam et petentem ad iudicem secularem similiter cum expensarum condemnatione remictere debeat et teneatur, alioquin litem suam faciet et quidquid exinde per eum fiet, sit irritum et inane ipso iure.

Item fuit inter dictas partes declaratum et conventum generaliter quod non impediatur introductio ecclesiastica per iudices seu officiarios seculares in omnibus aliis causis et casibus si qui sint de iure commune¹⁷⁸ scripto ad forum ecclesiasticum pertinentes et pari modo non impediatur curia secularis per dictos dominos prelatos, iudices seu officiarios ecclesiasticos in aliis casibus ad forum seculare spectantibus.

Item super emanationibus et exequutionibus litterarum censure ecclesiastice, fuit inter dictas partes transigendo declaratum et conventum ut sequitur.

Et primo¹⁷⁹ quod in curia ecclesiastica, pro prima contumacia nullus excommunicetur vel interdicatur, sed contumax reputetur [XXX^v] et condemnetur in expensis partis actricis, et iterum citetur peremptorie et precise et si tunc secundo fuerit contumax, excommunicetur. Et si huiusmodi sententiam excommunicationis substinuerit per XXⁱⁱ dies, lapsis ipsis XXⁱⁱ diebus, per aliam litteram aggravetur idem excommunicatus et in eadem littera castellanus seu officiarius secularis cui subicitur, moneatur ad compellendum ipsum excommunicatum redire ecclesiastice unitati sub pena excommunicationis late sententie, termino XXⁱⁱ dierum eidem castellano seu officiario seculari in dicta monitione prefixo. Infra quem terminum viginti dierum dicte monitionis non paruerit, tunc, lapso dicto termino, decernantur et fiant per iudicem ecclesiasticum littere aggravatorie contra ipsum castellanum seu officiarium cum cominatione de apponendo in loco sui officii ecclesiasticum interdictum, si forsam predictam sententiam excommunicationis per decem dies substinuerit ex tunc immediate sequentes, nisi idem castellanus vel officiarius legitimam excusationem habeat,

178 *Lire*: communi.

179 *Dans la marge droite*: Quod pro prima contumacia nullus excommunicetur vel interdicatur.

propter quam dicte monitioni parere non possit, puta, quia predictus subdictus sive excommunicatus non residet in eius castellania seu potestate, ut personam ipsius excommunicati apprehendere possit, nec habet idem excommunicatus bona in eadem castellania, quamquidem excusationem facere debeat idem castellanus seu officarius quando monebitur, vel saltem ante litteras aggravatorias contra ipsum emanatas curato seu vicario parochialis ecclesie loci dicti castellani seu officiarii, qui dictas litteras monitorias contra dictum castellanum seu officiarium exequetur, et tunc dictus curatus seu vicarius huiusmodi excusationem castellani moniti in dorso predictarum litterarum aggravatoriarum loco executionis rescribere teneatur. Que si vera fuisse et esse iudici ecclesiastico aparuerit contra dictum castellanum, dictus iudex ecclesiasticus ex causa premissa ulterius non procedat. Si vero huiusmodi excusationem castellani non esse veram, dicto iudici ecclesiastico constiterit per summariam informationem parte non vocata factam aut alias quovis modo, tunc contra ipsum castellanum idem iudex ad appositionem ecclesiastici interdicti inclusive, lapsis tamen prius viginti diebus a fine trium litterarum predictarum aggravatoriarum contra dictum castellanum seu officiarium, emanatarum, computandis.

[XXXI^r] Item quod non decernatur nec fiat in curia ecclesiastica monitio precisa pro promissione iurata per publicum instrumentum vel alias, sed fiat ipsa monitio cum assignatione et pars monita non comparuerit, tunc concedatur et fiat contra dictum contumacem monitio precisa ad solvendum infra certum terminum, qui si non pareat dicte monitioni, precise excommunicetur de inde aggravetur et in eadem littera moneatur castellanus et exinde procedatur modo quo supra.

Item quod deinceps non concedantur nec fiant ad cuiuscumque instantiam vel requestam, monitiones generales nisi de et super rebus clam subtractis vel retentis, dampnum datis, vel offensis occultis que probari non possunt.

Item quod per iudices ecclesiasticos non decernantur nec proferantur sententie excommunicationis vel interdicti contra personas incertas et innominatas, et si forsam de facto concederentur, nulle sint nulliusque efficacia predice sententie; nec etiam contra pupillos, sed teneantur curati seu vicarii ad quos ipse littore excommunicatorie vel interdictorie contra dictos pupillos delate fuerint exequende, referre seu scribere a dorso earundem litterarum, iudici ecclesiastico a quo fuerint emanate, quod tales sunt pupilli, ut actores prosequantur iura sua contra tutores ipsorum pupillorum si habeant, et si non habeant tutores, procurent eisdem de tutoribus provideri.

Item quod castellani et alii officiarii prefati domini nostri ducis moniti ut supra per iudices ecclesiasticos prompte et diligenter pareant et obedient predictis monitionibus ecclesiasticis et omnia et singula capitula predicta quantum

eorum officia concernunt inviolabiliter observent et observare teneantur; et si forsam ex contemptu vel inobservantia ipsarum monitionum ecclesiasticarum, sententiam excommunicationis incurrerint, et eam per octo dies substinuerint, penam sexaginta solidorum fortium currant ipso facto et quattuor solidorum fortium qualibet die qua huiusmodi sententiam excommunicationis sustinere presumpserint, fisco prefati domini nostri ducis nulla gratia seu remissione inde sibi fienda applicandum.

Circa vero articulum supradictum de bonis usurariorum christianorum defunctorum extitit inter dictas partes declaratum [XXXI^v] et conventum ac concordatum ut sequitur videlicet quod de cetero in posterum bona mobilia alicuius decedentis bona habentis de <et> in civitatibus seu diocesibus dictorum dominorum prelatorum transigentium, pretextu, occasione seu colore usurarie pravitatis per castellanos vel alios officiarios dicti domini nostri ducis, aut aliquem eorum, non capiantur seu ad manum eiusdem domini nostri ducis ponantur, nec inventarizentur aut quovis modo heredes vel successores huiusmodi defuncti in illis bonis mobilibus turbentur vel molestentur, nisi idem defunctus fuerit tempore sue vite seu esset usurarius publicus seu manifestus, aut alias de crimine usurarum apud bonos et graves foret publice diffamatus, et tunc videlicet constito de manifesta vel publica diffamatione apud bonos et graves contra ipsum defunctum de et super ipso crimine usurarum occurrente, licitum sit fieri inventarium de mobilibus bonis ipsius defuncti in integrum, ne quid ex ipsis bonis defuncti occultari vel substrahi valeat, ipso modo videlicet quod si officialis domini episcopi, ordinarii loci, sit tunc per ipsum officiale aut alium ab eo deputatum, nec non et per castellanum loci seu procuratorem prefati domini nostri ducis communiter fiat ipsum inventarium, presentibus tamen tribus probis et honestis viris eiusdem loci una cum publico notario qui inde conficiet publicum instrumentum.

Si vero officialis dicti domini ordinarii vel alius per eum subrogatus in predicto loco non fuerint, tunc huiusmodi inventarium fiat per curatum seu vicarium parochialis ecclesie eiusdem loci et predictum castellanum seu officiarium aut procuratorem prefati domini nostri ducis per modum supradictum; et completo inventario dicta bona mobilia inventarizata remaneant et reponantur in domo ipsius defuncti sub fideli custodia et periculo herendum et successorum ipsius defuncti, donec fuerit cognitum per iudicem ecclesiasticum ordinarium loci, vocato et presente castellano seu procuratore prefati domini nostri in examinatione cause an ipse defunctus fuerit usurarius vel ne, ubi non confitentur heredes seu successores ipsius defuncti, sed potius negarent ipsum defunctum fuisse usurarium, videlicet quando est questio super iure an contractus de quibus constat, sint involuti malitia usurarum, alias autem quando est questio super facto, donec fuerit cognitum per iudicem secularem domini nostri ducis, loci

ubi diceptatur et si cognitum fuerit quod ipse defunctus fuerit usurarius, vel hoc confitebuntur et non [XXXII^r] negabunt dicti heredes vel successores, tunc fiat proclamatio publica in loco domicilii dicti defuncti et aliis locis opportunis per dictos officiale et castellanum et quicumque pretendens usuras receptas vel extortas ab eo per dictum defunctum usurarium illas repetere intendens, veniat et compareat peremptorie et precise coram officiali seu iudice ecclesiastico ordinario loci, necnon castellano seu officiario loci prefati domini nostri ducis qui ad hoc deputatus fuerit infra mensem vel alium certum terminum per dictum iudicem ecclesiasticum de consensu dictorum castellani seu procuratoris dicti domini nostri ducis sibi prefigendum ius suum quod pretendit in hac parte prosecuturus, ultra quem quidem terminum sic prefixum non comparens, nullatenus audiatur et ad satisfaciendum eis a quibus defunctum usuras extorsisse probatum fuerit, primo cedant et distrahantur bona mobilia ipsius defuncti usurarii, de quibus per dictum castellanum seu procuratorem dicti domini nostri magis expedire videbitur et de illis fiat restitutio et satisfactio usurarum extortarum repetentibus a quibus usuras defunctum certum fuerit extorxisse. Et de incertis, facta inquisitione per iudicem ecclesiasticum vocato et presente consentienteque et simul veritatem inquirente dicto castellano seu procuratore domini nostri ducis prefati¹⁸⁰ quantum ostenderint per libros rationum defuncti predicti vel aliter per instrumenta contractuum aut per testes ydoneos seu alias legitime prout inde veritas melius haberi poterit, fiat distributio per dictum officiale seu iudicem ecclesiasticum, vocato et presente castellano seu procuratore dicti domini nostri ad hoc deputato, de dictis bonis defuncti de quibus, ut prefertur, videbitur eidem castellano et procuratori melius expedire usui in patria dicti domini nostri, prout secundum Deum et eorum discretionem melius fieri poterit et debebit. Factis vero et completis restitutione et distributione premissis de tota (*sic*) eo quod supererit ex ipsis bonis dicti defuncti vel si in termino assignato nullus comparuerit usurarum repetitor ex tunc officialis seu iudex vel quicumque officiarius ecclesiasticus de ipsis bonis defuncti nullatenus se debeat nec valeat immiscere, nec dominum impediat in quocumque. De bonis autem immobilibus defunctorum in sacro ordine videlicet subdiaconatu et supra consitutorum vel aliarum personarum quarumcumque religiosarum, ecclesiasticarum seu clericorum solutorum qui sint ad serviendum in divinis deputati et serviant publice et manifeste. Qui vel que dicerentur in vita eorum usuras exercuisse, prefatus dominus noster dux aut eius castellani seu officiarii, occasione seu pretextu usurarie pravitatis, [XXXII^r] seu predicte consuetudinis vel alias, usuraria ratione se nullo modo intromittant, nec ipsa bona ad manus eiusdem domini nostri ducis reponant, sed ipsum casum cognitioni et ordinationi iudicium ecclesiastorum penitus relinquant,

180 *Effacé*: inquirente dicto castellano seu procuratore.

nisi quathenus ab ipsis iudicibus ecclesiasticis vel commissariis per eos ad hoc deputatis contingenter eorum auxilium invocari et nisi ubi heredes defuncti laici essent et fieret repetitio usurarum solutarum per eum qui diceret se huiusmodi usuras persolvisse defuncto, quo casu possit iudex secularis, si coram eo repetitio huiusmodi fiat, de hac causa cognoscere secundum determinationem presentis transactionis, etc.

Item fuit actum ulterius, transactum, concordatum et declaratum quod dictus dominus noster dux promittit et iurat pro se et suis heredibus et successoribus universis et occasione alicuius statuti, conventionis, compositionis aut dispositionis alterius cuiuscumque facti aut facte per eum vel eius predecessores, seu fiendi aut fiende per eum vel eius successores vel alios quoscumque, ratione sive causa non faciet neque facient aliquid per se vel eorum officarios seu gentes directe vel indirecte, tacite vel expresse, quod sit in posterum contra presentem transactionem vel per quod ei derogetur vel in aliquo fiat preiudicium; et si forsitan, quod absit, contrarium fieret, illud et illa vult, intendit et discernit dominus noster ex nunc prout ex tunc et econverso pro infectis haberi; et eodem modo faciunt et promittunt predicti domini prelati contrahentes.

Item declarando idem dominus noster dux protestatur expresse quod non intendit de cetero aliquos alios prelatos admittere, adherere volentes, nec in predictis transactione et declaratione comprehendi, quinymo de contrario protestatur.

Que omnia et singula supra et infra scripta presenti publico instrumento comprehensa, declarata et conventa inter dictas partes heredum, partes suis et predictis nominibus et eorum quilibet prout eam tangit, iuramentis suis tactis evangelliis sanctis in manu mis notarii infrascripti more publice persone stipulantis et recipientis, vice nomine omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit quomodolibet in futurum, necnon sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum ipsarum partium presentium et futurorum quorumcumque, expresse promiserunt mutuis stipulationibus intervenientibus, rata, grata et perpetuo firma habere, tenere et inviolabiliter observare, nec ex aliqua causa quidquam contra facere, dicere, statuere, precipere, mandare, nec in contrarium directe vel indirecte, publice vel occulte, quomodolibet venire seu quomodocumque atemptare.

Renunciantes dicte partes et earum quelibet prout supra sub vi iuramentorum [XXXIII^r] suorum prestitorum omni exceptioni, dolii, mali, vis, metus et in factum actioni, conditioni ob causam sine causa vel ex iniusta causa, exceptioni omnium et singulorum premissorum non sic rite factorum et gestorum iuri quo deceptis suis contractibus subvenitur ac omnibus et singulis iuribus et factis, exceptionibus, auxiliis, beneficiis et cautheliis, privilegiis et indulgenciis, quibus

contra premissa vel eorum aliqua facere vel venire possent aut in aliquo se tuheri iurique dicenti generalem renunciationem improbanti, speciali renunciatione non premissa.

De quibus omnibus et singulis dicte partes voluerunt, mandaverunt et rogaverunt fieri tot publica instrumenta quo ipse partes habere voluerint et eadem in forma publica per me notarium infrascriptum sibi expediri sigillis ipsorum dominorum contrahentium, in fidem et robur premissorum sigillanda.

Acta, data et approbata fuerunt premissa in castro Thononii, Gebennensis diocesis, anno millesimo quatercentesimo XXXII, indictione decima et die XVI mensis ianuarii. Presentibus illustri ipsius domini nostri ducis primogenito Ludovico de Sabaudia, comite Gebennensi, necnon reverendo in Christo patre domino Francisco, abate Filiaci ac etiam spectabilibus nobilibus et egregiis viris dominis Iohanne Belliforti, cancellario Sabaudie, Iohanne de Montelupello domino Choutagnie, Amedeo de Challant domino Vareti, Henrico de Collomberio domino de Bouflens, Iohanne de Compesio domino Grufaci militibus, Urbano Ceriserii, Francisco de Thomatis, Anthonio Carrionis, Rodulpho de Fesigniaco iudice Gebennesi, Iacobo Orioli iudice Breissie, Iohanne Adineti iudice Chablaxii legum doctorum, Roberto de Monte Vagnardo, Petro de Grollea scutifferis, Petro Quarterii ducali procuratore fiscali et pluribus aliis testibus ad premissa astantibus.

Et ego Guillelmus Bolomerii de Poncino, diocesis Lugdunensis, publicus imperialis notarius ac suprascripti domini nostri ducis Sabaudie secretarius, premissae transactionis et aliis in ea contentis, dum sic gesta fuerint prout in illa descripta sunt cum testibus ibidem appositis, presens fui de ipsisque huiusmodi instrumentum rogatus recepi, quod aliis occupatus per Amedeum Bozonis de Thononio notarium scripsi feci indeque propria manu subscripsi, signavi et supra dicto domino episcopo Augustensi expediri (*sic*) in veritatis testimonium in eodem instrumento descriptorum.

[XXXIII] Amedeus dux Sabaudie, Chablaxii et Auguste princeps, marchio in Ytalia, comes Pedemoncium et Gebennensis Valentinensisque et Dyensis, dilectis consiliis nobiscum et Chamberyaci residentibus presidentique et magistris computorum nostrorum eciam thesaurario Sabaudie, nec non universis et singulis baillivis, iudicibus, procuratoribus, castellanis, commissariis ceterisque officiariis, fidelibus et subdictis nostris modernis et posteris ubilibet constitutis, ad quos presentes pervenerint, seu ipsis vices gerentium, salutem. Viso instrumento superius descripto transactionis per nos cum reverendissimo in Christo patribus archiepiscopo Tharentasiensi cum patre episcopis Maurianensi, Bellicensi et Augustensi, consiliariis nostris carissimis, procerum et peritorum cum circumspecta deliberatione facta, nolentes sicut nec licet que a mente et labiis

nostris prodeunt irrita facere, sed potius, prout nostri presidii decus depositum, illibata servare, vobis et vestrum singulis sub nostre benevolentie obtentu, ballivis vero iudicibus et aliis inferioribus sub pena viginti quinque librarum fortium per eorum quemlibet quoties contra fecerit committenda et nostro fiscali erario irremissibiliter applicanda, districte precipimus, commictimus et mandamus quatenus amodo in antea, memoratam transactionem in omnibus suis clausulis, quoties et quandocumque se casus ingesserint, cum prenominatis dominis prelatis ipsorumque officialibus et subdictis mutue praticetur teneatisque observetis et incusse¹⁸¹ observari faciatis, quibuscumque exceptionibus reiectis, nihil in adversum atemptando in quantum penis predictis vos affligi formidatis. Sic etiam in premissis vos habentes quod transactio ipsa inter nos et nostros ipsosque dominos prelatos et suos semper inviridi observantia rata manens, in comitali utriusque partium patrocinio prorsus censer Valeat illesa.

Datum Thononii die XVI ianuarii, anno Domini millesimo IIII^C XXXIII. Per dominum, ut supra. Bolomer.

Iohannes de Bertrandis, miseratione divina archiepiscopus Tharentasiensis et comes Aymo Gerbasii Maurianensis, Guillermus Diderii Bellicensis et Ogerius Augustensis eadem miseratione episcopi, dilectis nobis in Christo vicariis, officialibus, procuratoribus aliisque officiariis nostris ac nostrarum curiarum iuratis, presentibus et futuris, necnon capitulis, prioribus, conventibus, ecclesiarum parochialium rectoribus ac vicariis perpetuis et ceteris beneficiatis, capellanis, tabellionibus et clericis per civitates et dioceses nostras ubilibet constitutis, etc. salutem in domino semper eternam.

Cum die date presentium [XXXIIII^r] ad laudem Dei utriusque status ecclesiastici et secularis pacificationem ac populi quietem, inter illustrissimum principem dominum nostrum, dominum Amadeum Sabaudie ducem ex una, et nos partibus ex altera, certa inhita, facta et formata fuerit transactio in instrumento supra descripto contenta, quam quidem transactionem pro nobis et successoribus nostris cum iuramento illibatam servare promisimus; idcirco vobis et vestrum singulis sub nostre indignationis et viginti quinque librarum fortium pena per vestrum quemlibet quoties contra fecerit, committenda, et nobis prout ad quemlibet nostrum spectabit, irremissibiliter applicanda, districte precipimus, commictimus et mandamus quatenus amodo in antea memoratam transactionem in omnibus suis clausulis et capitulis quoziens et quandocumque se casus ingesserint, praticetur, teneatis, observetis et inconcusse quantum ad quemlibet vestrum spectat et suo incombis officio, observari ab aliis faciatis, quibuscumque exceptionibus reiectis, nichil in adversum actentando in quantum vos penis

181 Lire : inconcusse.

prefatis affligi formidatis. Sic eciam in premissis vos habentes quod transactio ipsa inter prefatum illustrissimum dominum nostrum ducem et suos ac nos et successores nostros semper inviridi observancia rata manens et incommutabili utriusque partium patrocinio prorsus censerit valeat illesa.

Datum Thononii, die XVI mensis ianuarii, anno Domini M° ^{IIIIC} XXXII per prefatos dominos archiepiscopum Tharentasiensem episcopos Maurianensem et Bellicensem ibidem personaliter astantes, necnon dominum episcopum Augustensem licet absentem, per interpositionem dicti venerabilis domini Girardi Blauerii eius procuratoris pro eo agentis eiusdem sigillum ad hoc deferentis, etc. Guillelmus de Subtus Via et A. Aymonodi.

COPIA TRANSACTIONIS, COMPOSICIONIS ET ORDINACIONIS FACTE INTER ILLUSTRISSIMUM DOMINUM NOSTRUM DOMINUM LUDOVICUM DUCEM SABAUDIE EX UNA ET REVERENDUM DOMINUM ANTHONIUM DE PREZ, EPISCOPUM AUGUSTENSEM, SUPER CERTIS CAPITULIS INFRAScriptIS AD CAUSAM REBELLIONIS FACTE IN VALLE AUGUSTA PER CERTAS PARROCHIAS

Nos Ludovicus¹⁸², dux Sabaudie, Chablaxii et [XXXIII^v] Auguste, Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps Pedemonium Gebennensis et Baugiaci comes, baro Vuaudi et Faucygnayci Nycieque et Vercellarum dominus et Anthonius de Prez episcopus Augustensis, universis et singulis, modernis et posteris, serie presencium fieri volumus manifestum quod, ortis pridem differenciis et controversiis inter nos ducem ac homines et subdictos nostros diocesis predicte episcopatus Augustensis, hinc asserentibus ipsis hominibus quod per predictum episcopum officialeisque et vicarios et ceteros officiarios litteris ecclesiasticis, interdictis, excomunicacionibus et aliis sententiis pro rebus mere prophanis causisque pecuniariis et aliis civilibus, etiam minime censemur spectare multifariam, dietim compelluntur, inquietantur et innodantur ac ecclesiastica interdicta in eorum ecclesiis apponuntur litterasque albas, imperfectas substancia et scriptura, quamvis impressione sigilli episcopali vel officialatus subsignatas, intendunt quasque admodum numerosas et absque alicuius instancia mictendo per diocesim et ibidem perficiendo, maxime veluti ad aucupandum subdictos domini nostri ducis antedicti, ut citentur hii de quibus non fuerat cogitatum. Et sic curia ecclesiastica ditior efficiatur quod ab experto iamdudum novimus esse dictis subdictis nostris consequenter et nobis nostrisque iurisdictioni summe dampnosum et onerosum. Et alias diversimode per curiam predictam vexantur etiam contra nostrorum Sabaudie statutorum formam iurisque equitatem ac in animarum suarum non mediocre preiudicium, supplicantes humillime ut a vexationibus premissis eosdem thueri et deffendere

182 Cf. J.-A. DUC, *Histoire de l'Eglise d'Aoste*, IV, p. 474 et J.-B. DE TILLIER, *Historique*, p. 385.

dignaremur. Nobis vero episcopo in iurium ecclesie nostre deffensionem replicante, nobis et officiariis nostris predictis litteris¹⁸³ ecclesiasticis et iurisdictione ecclesie solita in omnes subdictos diocesis nostre uti summasque interdictorum et excommunicationum appositioneque cessus et aliarum censurarum. Et hoc tam ex priviligiis ipsi ecclesie nostre concessis quam longeva consuetudine in dicta diocesi nostra inconcusse observata et approba~~ta~~ et ulterius quibuscumque ad nos et curias nostras predictas recursum¹⁸⁴ habentibus de iusticia, litteris nostris ecclesiasticis predictis mediantibus providere, in quo tamen hucusque per officiarios ducales atque subdictos, nos episcopus et officiarii nostri et maxime quia nonnulli quandocumque insurgunt larvati seu alias in habitu dissimulatōne cognoscantur, verberantes et plurifariam perturbantes ecclesiasticos et eorum nuncios ne iuridicent et brachium ecclesiasticum valeant exercere aliisque variis modis exquisitis illicite perturbantes fuerimus quam plurimum perturbati et impediti in iurium ecclesieque nostre predicte ac iurium iurisdictionis eiusdem non modicum preiudicium et detrimentum, supplicantes ut per prefatum illustrissimum dominum nostrum ducem premissis molestationibus nobis et officiariis nostris illatis, finis apponatur taliter quod iurisdictione et iuribus dicte ecclesie nostre uti libere valeamus.

De cetero, quibus omnibus per nos ducem et episcopum super huiusmodi negotio dictis et prepositis, auditis et replicatis, affectantes uterque nostrum tam ob Dei omnipotentis glorioseque beate [XXXV^r] Virginis eius Matris reverenciam quam eciam ex nostri debito ac pro iusticie cultu iuriumque ecclesie ac subdictorum utriusque nostrum preservatione. De et super premissis omnibus ad pacificationem, concordiam finalemque conclusionem et apunctuamentum devenire quibus mediantibus iura ecclesiastica nostrique ac cuiuslibet nostrorum subdictorum illesa serventur, scandallis obvietur subdicti oppressionibus releventur amorque sincerus et perfecta concordia inter subdictos predictos adiungantur.

Igitur ex nostra sciencia ac pro nobis et nostris heredibus et in dicta ecclesia successorum quibuscumque, matura etiam super insfrascriptis deliberacione prehabita et quia nobis sic fieri placuit, participato pridem consilio cum peritis et prudentibus ad pacem ordinatorum concordiam, arrestum, conclusionem, apunctuamentum et decisionem devenimus mediantibus capitulis, ordinationibus, statutis et conventionibus per nos vicisim uno consensu et consilio ut infra particulariter discribuntur annotatis.

Et primo ordinamus, concordamus, convenimus, statuimus et decrevimus

183 Le terme litteris est répété.

184 Effacé: fac-.

quod nos dux prefatus scribere debeamus et harum serie precipimus et mandamus baillivo et officiariis nostris necnon banneretis et aliis nobilibus habentibus iuridicionem in Valle Augusta quod nullo modo turbent seu impedian vel inquietent aut permittant prefatum reverendum dominum episcopum vel eius officiarios sive nuncios impediri, turbari vel inquietari in exercitio sue iuridictionis ecclesiastice sed possethenus resistant et provideant ne talia commictant et faciant.

Item ad tranquillius commodum mandamus et precipimus nos prefatus dux, harum questionum tenore predictarum, baillivo et officiariis nostris presentibus, et si pretenderent pro parte dicti episcopi vel alicuius suorum fieri ipsis baillivo et officiariis nostris seu alicui ipsorum aut alicui de subdictis nostris aliquid non fiendum, quod ipsi baillivus et officiarii videlicet quilibet ipsorum hec pretenta notificet prius predicto episcopo et requirat oportune provideri et in casu quo incontenti non esset previsum id statim nobis notificant ut per nos valeat consultius provideri et advisari quid fiendum.

Item ad penitus extirpandum quemdam larvorum abusum in Valle Augusta a nonnullis temporibus citra ut dicitur scandalosum damus harum serie in mandatis baillivo et castellano ac officiariis nostris dicte Vallisauguste quod incontinenti faciant per singula loca dicte Vallis nobis submissa ad preconizando [sic] consueta publice preconizari. Et de cetero nulla persona cuiuscumque status vel condicionis existat sit ausa ire vel esse larvata sine aliter in habitu dissimulationis cognoscatur et quicumque confecerit incidat ipso facto et ipso iure penam exilii perpetui a pena nostra et amissionis omnium bonorum suorum. Et baillivus quilibetque castellanus sentiens aliquem contra facere vel post dictum preconium contra fecisse teneatur illum contra facientem sive illum qui supra contra fecerit incontinenti [XXXV^v] capere sive capi facere et illum carcerare seu carcerari facere ac in exilium proponi mittere et bona sua omnia tanquam nobis commissa capere sub pena ipso facto et ipso iure baillivo et cuilibet castellano qui ut supra non servaverit imminente admissione perpetue illius eius officii et ita quoque baillivus faciat per bampneretos et nobiles habentes iuridicionem fieri in eorum locis ubi consueverit publice proclamari.

Item similiter nos¹⁸⁵ episcopus predictus et officiarii nostri per nos vel alium nullo modo impediamus, turbemus aut impediri et turbari patiamur exercitum iuridictionis temporalis baillivi seu alterius officiarii Vallisauguste aut alicuius nuncii vel commissarii prefati illustrissimi domini nostri ducis sed ne id fiat possethenus providere et resistere debeamus cum reffertur.